

Głos Wielkopolski

Rok III Nr 109 P Wydanie A B

Poznań, wtorek 22 kwietnia 1947 r.

Cena 3 zł

Wielka manifestacja polskości na Ziemi Lubuskiej

(Od specjalnego wysłannika naszego pisma)

W dniu wczorajszym w stolicy Ziemi Lubuskiej w Gorzowie odbyła się wielka manifestacja ludności. Było to prawdziwe święto. Wszystkie wioski i miasteczka udekorowane były flagami narodowymi. Przybywającego z Poznania samochodem Ministra Ziem Odzyskanych Wicepremiera Gomułkę powitał na granicy pow. skwierzynskiego wicewojewoda Kroenke i starosta pow. skwierzynskiego Wierzbach. Na całej trasie aż do Gorzowa ustawiły się szpalery ludności, która owacyjnie witała przejeżdżającego Gościa.

Na długo przed godz. 12 na głównym rynku

Gorzowa zebrały się liczne tuzesze mieszkańców miasta i całej Ziemi Lubuskiej. W chwili rozpoczęcia manifestacji liczone do 60 tys. osób.

Przybyłego na rynek wicepremiera Gomułkę powitała orkiestra hymnem narodowym, poczem wśród okrzyków „Niech żyje” i oklasków dokonał on przeglądu oddziałów wojskowych i organizacji społecznych. Przy wejściu do domu, z którego balkonu odbywało się przemówienie, małą dziewczynką wręczyła Dostojnemu Gościowi bukiet kwiatów i powitała go wierszem.

Przemówienie Ministra Ziem Odzyskanych

Manifestację zagał wicewojewoda p. Kroenke, poczem zabrał głos Minister Ziem Odzyskanych Wicepremier Gomułka, który oświadczył między innymi:

„Bez Ziem Odzyskanych nie możemy się rozwijać gospodarczo i skazani byłibyśmy

na skarlówacenie, a w konsekwencji na upadek. Bez Ziem Odzyskanych nie mielibyśmy gdzie umieścić milionów polskich repatriantów. Bez Ziem Odzyskanych moglibyśmy być najwyżej wasalem Niemiec, które przytłaczałyby nas swoją potęgą gospodar-

czą i wysoką stopą życiową. Bylibyśmy igraszką w ręku potęg imperialistycznych świata.”

Wicepremier Gomułka widzi jedyną drogę do uzdrowienia Niemiec i w demokratyzowaniu w zmuszeniu ich do wyrzeczenia się marzeń o podbojach czy tzw. rewindykacjach. Mówiąc o innych prawach do Ziem Odzyskanych powiedział Wicepremier, że **praw historycznych nikt nie potrafi zmienić.**

Omawiając tę sprawę, powiedział on: „Dopóki w narodzie niemieckim żyć będzie duch faszystowski, duch podboju i imperializmu, śmieszne byłoby myśleć, że ducha tego można zabić przez podkarmienie polskimi ziemiami. Można mu tylko w ten sposób dawać jeszcze apetytu do większej żarłocności, do pochłonięcia całej Polski, jak to

już miało miejsce dwukrotnie w naszej ziemi.”

Wicepremier Gomułka podał szereg cyfr, dotyczących odbudowy życia na Ziemach Odzyskanych ze szczególnym uwzględnieniem Ziemi Lubuskiej i akcji uwłaszczenia repatriantów polskich na obszarach Ziem Zachodnich. „Spodziewamy się — oświadczył Wicepremier — że pracą rąk wszystkich Polaków zbudujemy silną i szczęśliwą Polskę z granicami na Odrze, Nisie i Bałtyku.”

Wicepremier zakończył swe przemówienie słowami poetki narodowej Konopnickiej: „Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród.”

Ziemię polskie po Odrze, Nisę i Łużycę były nasze, są nasze i już na zawsze pozostaną w granicach państwa polskiego.”

Przemówienie Wicepremiera, a w szczególności ostatnie jego słowa wzbudziły entuzjazm zebranych tłumów.

Po przemówieniu i uchwaleniu rezolucji na ulicy Chrobrego odbyła się defilada wojska i organizacji politycznych, społecznych, zawodowych i młodzieżowych, która trwała godzinę i 20 min. Można powiedzieć śmiało, że nie była to defilada, ale przegląd życia jakie istnieje na terenie naszej Ziemi Lubuskiej. W kolejności defilowały oddziały wojskowe, milicja, ORMO, PCK, Zw. Osadników Wojskowych, liczne oddziały kolejarzy oraz partii politycznych i innych organizacji.

Wiara Ameryki w powodzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych

Porozumienie między Wschodem a Zachodem jest możliwe

Nowy Jork (obsł. wł.). Wiara Ameryki w powodzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych znalazła ponownie wyraz w przemówieniu wygłoszonym w sobotę przez stałego delegata amerykańskiego do ONZ Austina. Przemawiając w Waszyngtonie na zjeździe dziennikarzy b. ambasador Austin oświadczył, że przy poparciu Ameryki ONZ zdolna jest rozwiązać wszelkie problemy światowe. Tak długo jak istnieje ta organizacja międzynarodowa — oświadczył Austin — tak długo istnieje możliwość rozwiązania

w jej ramach wszelkich nieporozumień i zatargów międzynarodowych.

Austin przypominał w swoim przemówieniu, że minęło zaledwie 18 miesięcy od podpisania Karty Narodów Zjednoczonych i dodał co następuje: jeżeli ocenimy te 18 miesięcy w perspektywie historii, to przyznać należy, że w tym czasie osiągnięto wielkie postępy w monumentalnym dziele budowania światowego pokoju.

Dodał on następnie, że pewna nieufność i obawa co do powodzenia ONZ dotyczy głównie

tego czy Wschód i Zachód potrafią skutecznie i dobrze współpracować. ONZ — oświadczył Austin — utworzona została celem współpracy światowej, a nie celem jakiegos żłozu jednej części świata przeciwko drugiej. Wytycznymi polityki Stanów Zjednoczonych jest udzielenie ONZ poparcia przy użyciu wszelkich zasobów będących w posiadaniu Ameryki. Obecnie — mówił Austin — istnieje niemal codziennie rokowania pomiędzy Wschodem a Zachodem, rokowania prowadzone w Radzie Bezpieczeństwa, na forum Zgromadzenia Ogólnego, w Radzie społeczno-gospodarczej, czy Radzie Ministrów spraw zagranicznych. Jest oczywiście prawdą, mówił Austin, że nie osiągnięto porozumienia w sprawach niezwykle doniosłych i że w wielu sprawach nie osiągnięto się porozumienia nawet w ciągu kilku lat, ale tym niemniej nie byłoby prawdą, że nie osiągnięto żadnego porozumienia. **Osiągnięto porozumienia między Wschodem i Zachodem w wielu sprawach, a czasem porozumienia te zawarte były jednomyślnie.**

Austria jest odpowiedzialna za wojnę

Rada Ministrów w Moskwie osiągnęła częściowe porozumienie

London (BBC). Na specjalnym posiedzeniu zwołanym wczoraj mimo święta, ministrowie spraw zagranicznych doszli do porozumienia nad 8 artykułami traktatu pokojowego z Austrią. Najważniejszym z nich był artykuł wstępny, który dotyczył sprawy odpowiedzialności za wojnę i stopnia winy jaka spada na Austrię.

Ministrowie spraw zagranicznych przyjęli formułę sowiecką, w myśl której Austria nie może uchylić się od pewnej odpowiedzialności, spadającej na nią za uczestnictwo w wojnie. Uprzednio ministrowie Bevin, Bidault, i Marshall oponowali przeciwko słowu odpowiedzialność, projektując zamiast tego słowo konsekwencje. Inne artykuły, na które się również zgodzono, dotyczą zbrodniarzy wojennych. Zgodzono się na to, aby osoby, którym zarzuca się popełnianie zbrodni wojennych były jedynie wówczas zmuszane do opuszczenia Austrii, jeżeli przedłoży się im dowody ich winy. Min. Molotow sprzeciwił się takiemu sformułowaniu. Wśród artykułów znajduje się jeden, który zabrania przyjmowania do sił zbrojnych b. hitlerowców, a inne artykuły dotyczą ograniczeń co do budowania fortyfikacji przez Austrię. Postanowiono także, że urzędowe teksty będą opracowane w

języku angielskim, francuskim i rosyjskim, a nie niemieckim. Kilka artykułów co do których zgody nie osiągnięto, przekazano zastępcom ministrów do dalszego rozważenia.

Wielka manifestacja w Szczecinie

Warszawa (P. R.). Na zakończenie Tygodnia Ziem Odzyskanych w Szczecinie, w sobotę odbyła się wielka uroczystość, w której wziął udział wicepremier Gomułka. Całe miasto przybrało odświętny wygląd. Na jednym z placów odbyła się wielka manifestacja z udziałem 50.000 osób. Po przemówieniu wojewody Borkowicza zabrał głos wicepremier Gomułka, którego słowa przyjęto burzliwymi owacjąmi. Po odśpiewaniu Roty, uchwalono rezolucję, solidaryzującą się ze stanowiskiem Rządu w sprawie zachodnich granic Polski.

Uroczystości niedzielne we Wrocławiu

Warszawa (P. R.). Niedzielne uroczystości wojskowe, jakie odbyły się na placu Grunwaldzkim we Wrocławiu, poprzedzone były apelem poległych.

Apel odbył się na rynku przy udziale 4 kompanii podchorążych oficerskiej szkoły saperskiej. Generał Popławski zapalił zniczy, a następnie został odczytany apel poległych. W uroczystości tej wzięły udział liczne rzesze mieszkańców Wrocławia.

Wielka demonstracja amerykańska w Grecji

Warszawa (P. R.). Pełnomocnik Stanów Zjednoczonych w Grecji odwiedził w piątek wieczorem premiera Maximosa i powiadomił premiera greckiego o tym, że rząd Stanów Zjednoczonych postanowił przeprowadzić paradę sił powietrznych i morskich w Salonikach. Prasa grecka podając wiadomość o wizycie pełnomocnika Stanów Zjednoczonych oświadcza, że do Salonik 21 maja zostaną wysłane największe

siły morskie i powietrzne, jakie kiedykolwiek stacjonowały w tym mieście.

Rząd i prasa grecka podała dalej, że te parady i pokazy projektowane były na lato, lecz rząd grecki prosił o ich przyspieszenie, jak również o urządzenie pokazów nad rejonami zajęętymi przez powstańców. Pokazy te miałyby na celu ujawnienie obecności Stanów Zjednoczonych w Grecji.

Nieprzyjazny wobec ZSRR wniosek amerykański

London (BBC). Przewodniczący komisji spraw zagranicznych senatu amerykańskiego senator Vandenberg oświadczył się przeciwko dalszemu wysyłaniu towarów, które miały iść do Rosji na podstawie układu, aż do czasu załatwienia spornego rachunku z tytułu tej umowy z czasów wojny.

Warszawa czi bohaterów powstania w getcie

Warszawa (PAP). We wczesnych godzinach rannych dnia 20 bm ruiny domów na ul. Gęsiej i Zamenhoffa zaroily się wielotysięczną rzeszą warszawiaków, pragnących oddać cześć bohaterom żydowskim, padłym w powstaniu w getcie w walce o wolność. O godz. 11 przed gmachem Centralnego Komitetu Żydowskiego w Polsce odbyła się zbiórka delegacji i pocztów sztandarowych przedstawicieli Wojska Polskiego, Związku b. Więźniów Politycznych, Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, Ligi do walki z rasizmem oraz licznych organizacji politycznych, społecznych i młodzieżowych. Pochód uformowany tu przeszedł ulicami getta. Ulicę Nalewki przemianowano na Bohaterów Getta, a ulicę Gęsią przemianowano na ul. Morkhaja Anielewicz, bohaterskiego komendanta powstania symbolicznego grodu getta Warszawy. Wokół grobu, na którym znajduje się tablica z napisem: „Tym, którzy polegli w beprzykładnej bohaterstwie, o wolną Polskę, o wyzwolenie człowieka — Żydz polscy”, zgromadziły się przedstawiciele Centralnego Komitetu Żydów w Polsce oraz członkowie Żydowskiej Organizacji Bojowej, Zw. Walki Zbrojnej, partyzanci żydowscy, przedstawiciele „Jointu”, delegacje żydowskie z Palestyny, Francji i Argentyny oraz wielotysięczne tłumy publiczności.

Przy dźwiękach Marsza Żołnierzów, odegranego przez orkiestrę I-szej Polskiej Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki, jako pierwsi złożyli wieniec na symbolicznym grobie przedstawiciele Wojska Polskiego. Ogólną uwagę zwrócili artystyczne urny zawierające proch ofiar obozów koncentracyjnych, wyniesione przez harcerzy żydowskich.

17 tysięcy Niemców opuści wkrótce Śląsk

W ciągu bież. miesiąca wysłanych będzie z polskiego Śląska z powrotem do Niemiec około 17 tys. Niemców. Wiadomość tę po-

Francja otrzyma węgiel z Zagłębia Ruhry

Warszawa (P. R.). W Moskwie oczekują bliskiego uzgodnienia stanowisk Anglii, Stanów Zjednoczonych i Francji w sprawie eksportu węgla z trzech zachodnich stref okupacyjnych Niemiec. Byłby to

układ na marginesie konferencji, a nie uchwał Czwerech Ministrów dotyczących całości zagadnień niemieckich.

Zagłębiu Ruhry zagraża nowy strajk

Warszawa (P. R.). Z Duesseldorfu donoszą, że zachodzi poważna groźba nowego strajku górników w Zagłębiu Ruhry. Przyczyną strajku jest ciężka sytuacja życiowo-gospodarcza. Władze obawiają się, że strajkom towarzyszyć będą demonstracje, podobne do tych, jakie miały miejsce przed Wielkanocą.

Delegacja katolików francuskich w Warszawie

Warszawa (P. R.). W sobotę przybyła do Warszawy drogą lotniczą z Paryża delegacja francuskich kół katolickich. Członkowie delegacji interesują się szczególnie zagadnieniem Ziemi Odzyskanych oraz sprawą Kościoła w Polsce.

W Portugalii wykryto spisek wojskowy

Spiskowcy zniszczyli 20 samolotów

London (BBC). W Portugalii, minister wojny ogłosił wczoraj o odkryciu spisku wojskowego, w kilku garnizonach w środkowej Portugalii, których celem było obalenie obecnego rządu portugalskiego. Minister oświadczył, że kilku

wojskowych przy pomocy agitatorów cywilnych planowało wywołać rewolucję odłamów lewicowych. Minister oświadczył również, że dnia 10 kwietnia 20 samolotów wojskowych padło ofiarą sabotażu.

Minister Minc o współpracy gospodarczej między Polską a Czechosłowacją

Warszawa (P.R.R.). Dziennik praski „Rude Pravo” zamieścił na naczelnym miejscu wywiad z ministrem przemysłu Hilarym Mincem. Minister Minc udzielił wyjaśnień na temat toczących się obecnie w Pradze polsko-czechosłowackich rokowań gospodarczych. Obejmują one zawarcie formalnych umów: handlowej, o wzajemnych dostawach w wysokości 10—15 mil. koron w okresie najbliższych 5-ciu lat, o transporcie lądowym i powietrznym łącznie z wykorzystaniem portów w Gdyni, Gdańsku i Szczecinie, o współpracy gospodarczej, przemysłowej i rolniczej, oraz o współpracy technicznej między obydwoma krajami.

W dalszym ciągu minister Minc oświadczył: Czechosłowacja i Polska uzupełniają się wojskowo. Pod względem gospodarczym Czechosłowacja potrzebuje polskiego węgla, cynku i innych rud, Polska natomiast maszyn, urządzeń elektrycznych i portowych. Minister podkreślił doniosłość kwestii tranzytu dla obu państw i zaznaczył, że tranzyt Czechosłowacji przez Polskę zmierza przede wszystkim do Związku Radzieckiego i Bałtyku, a tranzyt Polski kieruje się na Bałkany, Austrię, Francję, Włochy, Węgry dokąd eksportowany jest polski węglik.

Ograniczenie praw związków zawodowych w USA

London (BBC) Amerykańska Izba Reprezentantów uchwaliła ustawę ograniczającą działalność związków zawodowych i prawo do organizowania strajków. Ustawa została obecnie odesłana do senatu, gdzie prawdopodobnie ulegnie pewnym modyfikacjom. Upoważni ona władze do

powzięcia kroków prawnych celem powstrzymania robotników od strajków i pociągnięcia związków zawodowych do odpowiedzialności. Ustawa wprowadza również ostrą kontrolę w dziedzinie umów zbiorowych i orzeka pewne typy strajków za nielegalne.

Proces niemieckiego „króla żelaza i stali“

Norymberga (PAP). W dniu 19 bm. rozpoczęła się w Norymberdze proces niemieckiego „króla żelaza i stali” Fryderyka Flicka oraz 5 urzędników koncernu na czele którego stał Flick. Oskarzeni stoją pod zarzutem pomagania Hitlerowi w dojściu do władzy. Jednym z najbliższych współpracowników Flicka był Otto Streinbrich — b. generał SS, który służył jako łącznik pomiędzy Goeringiem a przemysłem. Pod sądni są oskarżeni o korzystanie z pracy przymusowej deportowanych, grabież w państwach okupowa-

nym, zagarnięcie mienia żydowskiego przez aryzywanie przedsiębiorstw. Prok. gen. Taylor (USA) w przemówieniu wstępnym oświadczył: „Podsądni byli potężnymi i bogatymi przemysłowcami. Nie na tym jednak polega ich przestępstwo. Oskarżamy ich o to, że za nic mieli wolność innych ludzi i zaprzeczali ich prawom do życia, oraz użyczyli milionów nieszczęśliwym mężczyznom i kobietom do pracy przymusowej. Oskarżeni ciągnęli korzyści z nieczystej i przestępczej polityki Trzeciej Rzeszy.”

Ambasada polska w Londynie wzywa b. żołnierzy do powrotu

London (BBC). Ambasador Polski w Londynie, Michałowski, złożył oświadczenie na temat powrotu do Polski tych żołnierzy, którzy wstąpili do Polskiego Korpusu Przysposobienia i Rozmieszczenia. W oświadczeniu czytamy: „Wstąpienie do Korpusu nie uważamy za wykroczenie i dlatego nie ma mowy o amnestii w stosunku

do członków Korpusu Przysposobienia i Rozmieszczenia. Żołnierze, którzy do Korpusu wstąpili, nie tylko mogą, ale powinni powrócić do kraju. Zdajemy sobie w pełni sprawę z ich położenia i pragniemy, aby oni wszyscy powrócili. Uczynimy wszystko, co jest w naszej mocy, aby im w zrealizowaniu tego zamiaru pomóc.”

Największy statek pasażerski na świecie osiadł na mieliznie

London (BBC) Największy statek pasażerski na świecie „Queen Elisabeth” osiadł ostatnio na mieliznie. Wszelkie próby ściągnięcia go na wody w czasie ostatniego przypływu zawiodły i w międzyczasie czynione są przygotowania do wyładowania części bagażu tego statku, przy czym część pasażerów, których ogółem jest 2200 osób będzie przewieziona ze statku na ląd. Statek posiada wyporność 85.000 ton.

Nowy ambasador brytyjski w Polsce

Nowy Jork (PAP). Prasa amerykańska donosi z Rio de Janeiro, że dotychczasowy ambasador brytyjski w Brazylii Donald Gainer desygnowany na stanowisko ambasadora brytyjskiego w Polsce wyjechał w sobotę, dn. 19 bm. z Brazylii do Londynu. Pobyt Donałda Gainera w Londynie ma potrwać około dwóch tygodni, po czym udać się on ma do Polski w celu objęcia swej nowej placówki.

W rocznicę zawarcia sojuzsu polsko-radzieckiego

Rocznica zawarcia sojuzsu polsko-radzieckiego jest uroczystością, zawierającą zrozumiałą dla każdego myślącego człowieka głęboką treść. Pakt przyjaźni, wiążący dwa sąsiadujące z sobą narody stał się dowodem wielkiego przełomu, jaki nastąpił w stosunkach polsko-radzieckich. Na historię jego składają się lata wspólnych walk żołnierzy polskich i sowieckich, cementujących żywą krewią, na polach bitew przyjaźń — i krwią tą zmywających tragiczne błędy przeszłości. Białe-czerwone i czerwone sztandary, zatknięte na gruzach Berlina — to jeden z wielu wymownych dowodów słusznosci tej przyjaźni. Na I-szym posiedzeniu Krajowej Rady Narodowej w dniu 31 grudnia 1943 roku Jej Przewodniczący — obecny Prezydent R. P. ob. Bolesław Bierut w deklaracji swej powiedział m. in.: „Zrozumienie bezspornego faktu, jakim jest udział i rola Związku Radzieckiego w tej gigantycznej wojnie, która w swych dążeniach zmiany oblicza światu miała na celu zmiecenie Polski z powierzchni ziemi — określiło od początku postawę i działalność walczącego z najeźdźcą obozu demokracji polskiej.”

winizmem, a którego zaborczości nie były w stanie pokonać kresu kłębki w 1918 i 1945 roku, postawiły naród polski przed koniecznością szukania gwarancji pokoju i bezpieczeństwa nie tylko w ramach O. N. Z., ale przede wszystkim w ścisłym sojuszu z ZSRR. Gwarancję taką mógł nam dać jedynie sprzymierzeniec, znajdujący się obok a bardziej niż państwa anglosaskie — zagrożony ekspansją niemiecką. Musiał nim stać się sojusznik nie słaby, lecz taki, który wraz z nami stanowiłby potęgę, groźną dla pragnących odwetu Niemiec; jedynym takim sprzymierzeńcem może być dla Polski tylko ZSRR. Skrócenie granicy polsko-niemieckiej z 2500 do około 450 km w sposób oczywisty wzmacnia nasze bezpieczeństwo. Wystąpienia ministrów anglosaskich na konferencji moskiewskiej w sprawie rewizji zachodniej granicy Polski oraz twarde i niedwuznaczne stanowisko min. Mołotowa w obronie tych granic znane jest każdemu Polakowi. Fakt ten raz jeszcze potwierdził stosunek państw, wchodzących w skład Wielkiej Czwórki — do Polski; fakt ten nawet najbardziej nieprzejednanym przeciwnikom obecnej rzeczywistości dowiódł, gdzie jedynie Polska może szukać — i gdzie znajduje poparcie dla swych najżywniejszych interesów — a takim jest sprawa naszych granic zachodnich. Jeśli do tego dodamy korzyści, płynące dla Polski z zawartych ze Związkiem Radzieckim umów handlowych — (tu wymienić należy chociażby ostatnią z marca br., która nam dała sfinalizowanie pożyczki w wysokości 28 milionów dolarów, co ściśle wiąże się z możliwością importu maszyn i surowców nieodzownych dla realizacji planu 3-letniego) to konieczność przyjaźni polsko-radzieckiej stanie się zrozumiałą dla każdego myślącego Polaka. Stały wzrost liczby członków Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej i ożywianie się jego działalności dowodzi zdrowego instynktu politycznego wszystkich warstw naszego narodu. Lecz naszym celem winno stać się utrwalenie sojuzsu w świadomości całego społeczeństwa, aby „nie powtórzyło się krwawe doświadczenie ostatniej wojny.”

Z perspektywy dwu lat, jakie nas dzieli od tej historycznej daty — możemy ocenić wyniki i rezultaty paktu. W jednym ze swych wielu wystąpiień b. premier Churchill powiedział: „Gdyby nie ogromne wysiłki i ofiary ze strony Rosji — Polska byłaby skazana na zupełną zagładę ze strony Niemiec.” Słowa te są potwierdzeniem faktu, że wprawdzie naród polski bohaterką walką zdobył niepodległość, że nikt mu wolności nie darował — niemniej jednak ogromny udział Armii Czerwonej w rozgromieniu Niemców był przesłanką i walkę tę umożliwił. Wojsko Polskie wspólnie z Armią Radziecką zadało śmiertelny cios faszystom. W rezultacie tego bezspornego faktu demokracja polska dokonała olbrzymich reform społecznych, które wspólnie z Ziemiemi Odzyskanymi dały Polsce „szansę, jaka zdarza się raz na tysiąc lat.” Powróciliśmy na odwieczne polskie ziemie piastowskie, których uprzemysłowienie i rozwój gospodarczy stanowią jedną z głównych podwalin potęgi Polski.

Odbudowa, zaleczenie ran, zadanych naszej Ojczyźnie przez wojnę jest sprawą naszego narodowego „być albo nie być”; potrzeba pokoju — to nasze credo. I tutaj znajdujemy znowu zbieżność interesów obu narodów w walce o wykorzeczenie faszyzmu, o okiełzanie podżegaczy wojennych, o pokojową współpracę narodów. Związek Radziecki na wszystkich konferencjach o taki pokój walczył, stając się ostoją rzeczywistego pokoju demokratycznego; stąd sojuzs polsko-radziecki stał się jednym z istotnych składników gwarancji tak ważnego dla obu narodów zwycięstwa sił pokoju. Dążenia imperialistyczne narodu niemieckiego, przeżartego zwiżającym szo-

Nowy sztandar cechowy otrzymali tapicerzy i dekoratorzy

(h) W dniu wczorajszym obchodził Cech Tapicerów i Dekoratorów w Poznaniu uroczystość poświęcenia sztandaru cechowego, połączoną z uczczeniem i odznaczeniem zasłużonych członków Cechu.

Akademii — w sali przy ul. Mielżyńskiego — poprzedziła msza św. odprawiona w kościele św. Marcina, w czasie której ks. prob. Noryskiewicz dokonał poświęcenia sztandaru. Samą akademię zagal p. Wierzbicki — Starszy Cechu, wygłaszając okolicznościowe przemówienie. Przewodniczącym akademii mianowano p. W. Sobczaka — prezesa Izby Rzemieślniczej.

Po odczytaniu aktu erekcyjnego zabrał głos p. Wł. Ausmuller, który przedstawił zgromadzonym członkom i gościom historię Cechu. Aktu wręczenia nowego sztandaru chorągiew p. E. Nowackiemu dokonał p. Sobczak, odbierając równocześnie przysięgę.

Przemówienia gratulacyjne wygłosili kolejno pp.: Gertner w imieniu Prezydenta Miasta, Sobczak z ramienia Izby Rzemieślniczej oraz przedstawiciele bratnich cechów.

Z kolei przystąpiono do wręczenia dyplomów pp. Romanowi Żurowskiemu i Sylwestrowi Wierzbickiemu, którzy przepracowali w zawodzie tapicerskim 25 lat jako mistrzowie. Dyplomy uznania za zasługi położone około prac za-

wodowych i organizacyjnych otrzymali pp.: Andrzej Mniejżyński, Kazimierz Kopczyk, Stanisław Rausz, Władysław Ausmuller, Mieczysław Boberski i Alfred Fein.

Uroczystość zakończono okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej Polskiej.

Proces fałszerzy pieniędzy

W dniu dzisiejszym rozpocznie się przed Wojskowym Sądem Rejonowym rozprawa przeciwko fałszerzom pieniędzy i dokumentów.

Aktom oskarżenia zostało objętych 11 osób, które zajmowały się fabrykacją fałszyfkatów albo puszczeniem ich w obieg.

Tę szeroko zakrojoną aferę zdołano wykryć 13. 2. br. Na podstawie poufnych doniesień przeprowadził władze M. O. rewizję w mieszkaniu nielicznych Dzierżawskich, gdzie znaleziono obfity materiał dowodowy w postaci fałszyfkatów pieniędzy, kompletnych zestawów czcionek drukarskich do wybijania kart żywnościowych, rozmaitych pieczęci państwowych i prywatnych, fałszywych legitymacji itp. Oprócz tego znaleziono dwie maszyny drukarskie i inne przyrządy służące do produkcji.

Rozprawa toczy się w gmachu Kom. Woj. M. O. przy ul. M. Pocha 92 od godz. 9 rano. (J.)

Z życia Z. H. P.

Harcerska Służba Informacyjna donosi:

W ramach akcji pomocy ofiarom powodzi, 4-ty Szczep Harcerzy w Buku zorganizował zbiórkę odzieży, drobnego sprzętu kuchennego oraz kwot pieniężnych. Podobną akcję zainicjował V i VII hufiec harcerzy z Poznania.

Drużyna „Zwiadowców” IX hufca im. A. Małkowskiego z Poznania obdarowała paczkami żywnościowymi (w okresie świątecznym) żołnierzy poznańskiego pułku saperów. 7 PDH (II hufiec) obdarowała w pierwsze święto Wielkiejnocy drobnymi upominkami dzieci z Zakładu Sierot (Poznań-Główna).

Wydział Zuchów Komendy Chorągwi urządził w dniach 12 i 13 bm. w Grodzisku Wlkp. odprawę Namiestników Zuchowych. Odprawa miała na celu omówienie zagadnień szkoleniowo-programowych ruchu zuchowego w okresie letnim.

Kronika wypadków

W dniu przedwczorajszym Józefa Patulka, zam. Chwaliszewo 63, m. 2, pracowniczka kwiciarni przy ul. Marsz. Focha 4, doznała przecięcia tętnicy lewej ręki odłamkiem szyby. Wypadek miał miejsce w ogrodnictwie p. Jankowskiego przy ul. Rataje 29, skąd wymieniona odbierała towar. Patulską odwieziono do Szpitala Miejskiego. (H)

(x) W ubiegły czwartek w godzinach południowych na ul. Marszałka Focha przy ul. Hetmańskiej, samochód wojskowy najechał na motocykl prowadzony przez p. Józefa Kanię. Wypadek miał miejsce w chwili kiedy samochód skręcał w boczną ulicę. Na skutek wypadku kierowca motocykla jak i siedzący w przyczepce p. Kazimierz Korcz, doznali złamania nogi oraz ogólnych obrażeń. Ofiary wypadku przewieziono do szpitala SS. Elżbietanek. Dochożenia w toku. (H)

...Pod koniec zeszłego stulecia, żył na górzystej wyspie Raiatei, w archipelagu Wysp Towarzystwych, czarodziej Tupua...
w 2 numerze miesięcznika

„PROBLEMY“

o „Magii ognia na wyspie Raiatei” pisze Lech Aleksander Godlewski, dr fil., podróżnik i etnolog.

Co dzień niesie

Poznań, poniedziałek, dnia 21 kwietnia 1947
Anzelma
Słońce wschodzi godz. 4,42; zachodzi godz. 19,00
Księżyc wschodzi godz. 5,09; zachodzi godz. 19,29

Poznań, wtorek, dnia 22 kwietnia 1947
Sotera i Kaj.
Słońce wschodzi godz. 4,42; zachodzi godz. 19,02
Księżyc wschodzi godz. 5,27; zachodzi godz. 20,58

Nadesłano

Uwaga! Doroczy domowi, wydawanie kart węglowych upływa termin środa, 23 bm. Za nieodebranie w tym terminie zarząd nie odpowiada. 19371

TY I JA

Wykłady Środowe „Czytelnika”, które odbywają się co tydzień od września 1945 r. począwszy, dają możliwość P. T. Publiczności uszytowania różnorodnych przedmiotów, poruszających tematy z najróżniejszych dziedzin wiedzy. Żaden jednak z wykładów, które dotychczas się odbyły, nie cieszył się tak wielką frekwencją jak odczyt dra Mieczysława Łuzińskiego pt. „Ty i ja” (z problemem życia małżeńskiego). W dniu odczytu, to jest 8 stycznia br. organizatorzy wykładów przyrzekli tym, którzy nie zdołali dostać się na salę, że wykład zostanie powtórzony w najbliższym czasie. Na drugi dzień po odczycie wpłynęło do biura „Czytelnika” wiele listów i zapiań, kiedy dr Łuziński wygłosi swój odczyt po raz drugi.

I oto „Czytelnik” obecnie zawiadamia wszystkich zainteresowanych, że ten niezwykle interesujący temat zostanie jeszcze raz poruszony już w najbliższą środę, dnia 23 bm., o godz. 19-tej jak zwykle w sali „Domu Pocztowca”, al. Marcinkowskiego 20, II piętro.

Bilety można nabywać wcześniej w biurze „Czytelnika”, Wypiańskiego 10, I ptr., pokój II. Członkowie „Czytelnika” i młodzież studiująca mają prawo do 50% zniżki. 19482

Odczyty i zebrania

We wtorek, dnia 22 bm. o godz. 18-tej odbędzie się w Domu Cechowym przy ul. Masztalarskiej 8a zebranie Cechu Krawców Męskich. Tego samego dnia o godz. 18-tej odbędzie się w Sał Inst. Geograficznego U. P. przy ul. Fredry 10 zebranie naukowe Polskiego Tow. Przyrodników im. Kopernika.

Również we wtorek o godz. 18-tej odbędzie się w Auli Szkoły Inżynierskiej przy pl. Bergrera 5 odczyt inż. K. Jurasza pt. „Kolejnictwo amerykańskie na podstawie relacji z półrocznego pobytu w USA w r. 1946”. Goście mile widziani.

Już są na półkach księgarskich nowości Sp. Wyd. „CZYTELNIK“

St. Kowalewski
„OFIAROWANIE”
opowiadania
str. 191 320.— zł

Zofia Kossak
„GRÓD NAD JEZIEM”
powieść
str. 143 220.— zł

Irena Krzywicka
„RODZINA MARTENÓW”
powieść
str. 190 380.— zł

Sprzedaje

miast taśmy do wino-
starcza wszelkich pier-
eni uszczelniających do
zów i lokomobil.
Artebe", Kantaka 10. 4-2

Hogankie drewniak i oraz let-
nie z taśmy i pólta najtaniej
Focha 29 m. 8. 18801

Sprzedam wózek dziecięcy gło-
boki (kuko), "Konkon" w b.
dobrym stanie. Grotgiera 12
m. 5 — od godz. 1—3. 19058

Mieszkanie sprzedam. Chelmo-
ńskiego 19 m. 7. 19336

Diwagary budowlane prostuje,
kupuje. T. Czajczyński, Da-
browskiego 89, tel. 20-14. 4-349

Przedzie i wistę kupuje Wy-
twórnia, Focha 38, m. 4. 15733

Zamiana
4 i 1/2 pokojowe obszerne i
słoneczne mieszkanie ze wszel-
kimi wygodami blisko placu
Drewnego zamienie na 2-3
pokojowe. Oferty do "Głosu
Wielkopolskiego" nr 19374.

Zagubłem wojskową kartę re-
jestracyjną na nazwisko Marian
Marek, ur. 3. 11. 1924 w
Snowiedzie, pow. nowoto-
myski. Znalazcę proszę o zwrot.
4-391

Magazyń, plamy uszuwa krem
Ino-Rita. — Laboratorium
Władysława Olszewskiego, Ka-
taryn. 3-647

Motocykl Phoenix, 200 cm, na
chodzie, po remoncie, 80 tys.
Telefon 49-95. 19261

Przeznacz spiralny do ma-
szyny parowej "Woli" dobrym
stanie. Tartak Parowy, Ostrów
Wlkp., Starokaliska 6. 19388

Wózek dziecięcy używany
sprzedam. Marcinkowskiego 2a
m. 1. 19169

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Wózek do lodów sprzedam —
Kosińskiego 12 m. 14. 19362

Redakcja — Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12-13. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11-14.
Filia redakcji i administracji: w GNEZNIU, ul. Dąbrowski 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753
w GORZOWIE, ul. Chrobrego 32; w ZIELONEJ GÓRZE, pl. Lenina 7
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75.
Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyncze egzemplarze i kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.
Konto PKO V-4400, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Warunki prenumeraty na miesiąc mają: miesięcznie w Poznaniu w agenturach i kioskach zł 85,—; z odnośnikiem do domu zł 95,—; na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do 15-go każdego miesiąca w Urzędach lub w listonoszy); na prowincji (pod opaską) zł 95,— (przekazać należność pod adresem: "Czytelnik"—Kolportaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza "Czytelnik". Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K-26549